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特集　遠隔講義�Remoteness Lecture

2 3　�

遠隔講義�
　岡山県生涯学習センターで開催されている「のびのびキャンパス岡山（岡山県生涯学習大学）」の�
講座を 、「いつでも、どこでも、だれでも学べる」ように、テレビ会議システムを活用して、各地域に配信しました。�

センターの講座を　　�
あなたの町で�

　北房町では、平成１５年６月にオープンした町
民センターで県生涯学習大学のふるさと発見学
『岡山の伝統工芸と技術』を受信、講義に参加
しています。�
　今まで、学習意欲はあっても町民のみなさん
がなかなか町内でこういった講義を受ける機会
に恵まれていませんでした。受講者は１０名余り
とあまり多くはないですが、受講していただいて
いるみなさんには講師に直接質問ができる等、
大変喜んでいただいています。�
�

 「よい講師に出会える。遠隔地でも聞けるのが
すばらしい」「自分にとって興味があることにつ
いて専門の方からお話が聞けて良い」「地元で
受けられるのが便利」・・・�
　個の興味・関心から出発する生涯学習は深め
るほどに細分化され、高度化されていきます。画質、
音質が多少悪くとも、「その道のプロ」による講
義は、真摯な学習者の琴線に触れ、新たな可能
性を誘発するでしょう。�

　平成１６年度も引き続き、遠隔講義およびイン
ターネット上での講座の配信に取り組んでいきま
す。�
　各分野の専門の先生の講義を、気軽に受講す
ることができますので、日々の仕事や生活に追
われているあなたも、この機会に『生涯学習』を
始めてみませんか？新しい発見がきっとあると
思います。�
�

北房町�
�

久米町�
�

御津町�
�

岡山県生涯学習センター（主会場）�
�

井原市�

真剣な顔・顔・顔 �
�

会場：アクティブライフ井原�

会場：北房町民センター�

会場：久米町役場�

画質は今ひとつだが、�
内容は充実 �
�

　久米町では、
生涯学習センタ
ーからの遠隔講
義を受講させて
いただいて２年目
になります。講座
は４つ目の受講で
す。毎週金曜日
午後１時をまわる
と久米町役場の

会場に、受講生がこられます。�
　講座では、他では聞くことのできない専門の先生のお話を
伺うことができるので、とても楽しみな２時間です。受講生は、
講師の先生のお話を熱心にメモしたり久米町や自分の生活
と照らし合わせ、受講生同士で意見交換をしたりして有意義
な時間を過ごしています。　�
　遠隔講義は、センターから離れている市町村にとって、自
分たちの町で学習できるのでとてもありがたいです。�

　午後１時３０分。
『誰も来ない・・・』�
「臼井先生の話
はここかな？」「あ
っ、どうぞ」�
　『あー、良かっ
た。一人来てくれ
た』�
　御津町では、

役場２階の会議室を会場に、生涯学習大学一般教養コース
の『岡山の伝統工芸と技術』の遠隔講義を実施しました。広
報紙等で宣伝したのですが、会場の様子は冒頭のようなあり
さまで、担当者が一番学習できました。�
　しかし、受講された方は、「岡山まで行かんでええから、こり
ゃあ、ええのぉ」と感想を述べられていました。�
　御津町の場合、生涯学習センターへのアクセスが比較的
良いため、直接会場に行かれているようです。また、受信する
テレビも小さく、会場も分かりにくいといった問題があります。
とは言え、今回初めて遠隔講義を実施し、有意義な講義を、
まさに下駄ばきで受講できる便利さを実感しました。 �

ご自宅の近くの役場や学校等で、�
またはご自宅のパソコン上でも�
受講していただけます�

　当、木工教室は（木工ロクロ）経過年数は重ねて
はいるが初歩的な講習を受けたのみで進んでいる
ため、木に対する研修やレベルアップのための講
習会を望んではいるが遠隔地であり、講師の選択
や経費の面からも苦労していたところです。�
　今回の遠隔講義に参加した方は「全国的に樹
種豊かな岡山の木工芸の歴史にふれることが出来、
大変勉強になった」など熱心に聴講されていました。�
　このようなテレビ会議による講義が聴講できます
なら、今後も大いに利用し、活動の活性化を図りた
いと思います。 

上齋原村�

　講座名�
�
�
�
�
郷土の宝�
�
�
�
�
�
�
�
岡山の�
伝統工芸と�
技術�

月　　日�

10月  3日（金）�

10月10日（金）�
�
10月17日（金）�
10月24日（金）�

10月31日（金）�
�
11月  7日（金）�
�
11月14日（金）�
12月  5日（金）�
12月12日（金）�
12月19日（金）�
  1月  9日（金）�
  1月16日（金）�
  1月23日（金）�
  1月30日（金）�

演　　題� 副会場市町村�

タンチョウと共に�
天然記念物「臥牛山のサル生息地」�
のニホンザルについて�
羅生門のコケ�
カブトガニについて�
岡山の自然と特別天然記念物�
オオサンショウウオ１�
岡山の自然と特別天然記念物�
オオサンショウウオ２�
湿原と湿生植物�
横野箔合紙�
撫川うちわ�
備前焼�
木工�
備前刀�
金工�
甲冑　�

�
�
井原市��
久米町��
加茂川町��
勝央町��
鏡野町��
佐伯町�
�
�
�

平成１５年度遠隔講義実施内容�

主会場�
（岡山県生涯学習センター）�

副会場�

自宅で�

井原市��
久米町��
加茂川町��
御津町��
邑久町��
北房町��
上齋原村�

会場：上齋原学園�

会場：御津町役場�

 視聴覚室�
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報告　マンスリー・トライアルデイ�T r i a l  d a y

　生涯学習センターでは、平成１４年度から毎月第１土曜日に施設の一部を無料開放し、

家族や仲間とふれあい、交流してもらうために体験や遊びのコーナーを開設しています。�

　就学前児から小中学生とその家族を対象に、毎月３コーナー程度を、当センターの施設

ボランティアである「ぱるボランティア」が企画し、当日の運営をしています。�

とび出すメッセージカードを作ろう�

�

ハローウィンの飾りを作ろう�

�

ミニ凧づくり�

サバイバルクッキング（バンブークーヘン作り）�

�

「竹けん玉を作ろう」 「サバイバルクッキング」�

「とび出すメッセージカードを作ろう」�

5月�

�

「七夕アート」 「動くおもちゃを作ろう」　�

「紙コップおばけを作ろう」�

�

7月�

�

「ハローウィンの飾りを作ろう」�

「サバイバルクッキング」�

「変身ペープサートを作ろう」�

�

�

10月�

�

「クリスマスの折り紙」�

「ミニ門松づくりにチャレンジ」�

「牛乳パックで小物を作ろう」�

「やさしい点字教室」�

�

12月�

�

「空き缶とストローで笛を作ろう」�

「竹で作る紙玉でっぽう」�

「アクセサリーや小物づくり」�

�

6月�

�

「六角パズル」 「紙コップロケット」�

「くるくる回るおもちゃづくり」�

�

9月�

�

「牛乳パックでけん玉を作ろう」�

「染め物をしよう」 「しゃぼん玉で遊ぼう」�

「手話ってなあに？」�

�

11月�

�

「ミニ凧づくり」 「お猿のおもちゃ飾りを作ろう」�

「ブーメランを作って遊ぼう」�

1月�

�
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紹介　青少年体験活動・ボランティア活動支援センター�Volunteer activity

支援センター　一覧表（平成15年度）　�
�No．

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42

　　　　　　　　支援センター名�
岡山県体験活動ボランティア活動支援センター（こももセンター）�
岡山市子どもチャレンジセンター（ももコンセンター）�
いきいき子ども支援センター�
津山子ども体験活動支援センター�
玉野市体験活動ボランティア活動支援センター�
いばら 生き生きクラブセンター�
総社市体験活動ボランティア活動支援センター�
高梁 子ども体験・ボランティア活動支援センター�
新見市子どもの体験学習・ボランティア活動支援センター�
建部町体験活動ボランティア活動支援センター�
よるの協育委員会 ボランティア活動支援センター�
瀬戸町子どもサポーターズ�
子どもセンター�
赤坂町 子ども活動支援センター（アーカス・センター）�
吉井町 L・E・V活動支援センター�
青少年体験活動ボランティア活動支援センター　�
邑久町体験活動ボランティア活動支援センター�
長船町体験活動ボランティア活動支援センター�
灘崎町体験活動ボランティア活動支援センター�
はやしま夢織りセンター�
山手村いきいき体験活動支援センター�
清音っ子センター�
マスカットクラブ支援センター�
鴨方町子どもわくわくどきどき体験事業支援センター�
チャレンジボランティアセンター�
里庄町青少年未来の会体験活動ボランティア活動支援センター�
矢掛町体験活動ボランティア活動支援センター�
美星町体験活動ボランティア活動支援センター�
芳井町ボランティア活動支援センター�
まびっ子サポートセンター�
有漢体験・ボランティアサポートセンター�
北房町体験・ボランティアサポートセンター�
賀陽体験・ボランティアサポートセンター�
成羽町体験活動ボランティア活動支援センター�
神郷町体験活動ボランティア活動支援センター�
哲多の子ども ボランティア支援センター�
哲西っ子 体験活動ボランティア活動支援センター�
まにわっ子 奉仕体験活動等支援センター�
苫田郡子ども体験活動等支援センター�
勝田郡子ども体験活動等支援センター�
あいだ体験活動ボランティア活動支援センター�
久米郡ボランティア支援センター�

活動範囲�
岡山県�
岡山市�
倉敷市�
津山市�
玉野市�
井原市�
総社市�
高梁市�
新見市�
建部町�
加茂川町�
瀬戸町�
山陽町�
赤坂町�
吉井町�
日生町�
邑久町�
長船町�
灘崎町�
早島町�
山手村�
清音村�
船穂町�
鴨方町�
寄島町�
里庄町�
矢掛町�
美星町�
芳井町�
真備町�
有漢町�
北房町�
賀陽町�
成羽町�
神郷町�
哲多町�
哲西町�
真庭郡�
苫田郡�
勝田郡�
英田郡�
久米郡�

　　　設置場所�
岡山県生涯学習センター�
教育委員会�
教育委員会�
教育委員会�
社会福祉協議会�
井原リフレッシュ公園管理棟�
教育委員会�
教育委員会�
教育委員会�
教育委員会�
中央公民館�
教育委員会�
青少年育成センター�
教育委員会�
生涯学習センター�
NPO ふれあいサポートちゃてぃず�
教育委員会�
教育委員会�
中央公民館�
早島町中央公民館�
山手村民センター�
清音公民館�
教育委員会�
教育委員会�
教育委員会�
教育委員会�
矢掛文化センター�
中央公民館�
町民会館�
真備町公民館�
教育委員会�
教育委員会�
教育委員会�
教育委員会�
教育委員会�
教育委員会�
きらめき広場・哲西�
久世町教育委員会�
鏡野町教育委員会�
奈義町教育委員会�
あわくら会館�
旭町町民センター�

       ＴＥＬ
086-251-9758
086-803-1606
086-426-3845
0868-32-2118
0863-31-5601
0866-67-9411
0866-92-8362
0866-21-0286
0867-72-6147
0867-22-2211
0867-34-1807
0869-52-1494
0869-55-8080
0869-57-2212
0869-54-1379
0869-72-3855
0869-22-1216
0869-26-2633
08636-2-0408
086-482-1511
0866-93-1241
0866-94-0131
086-552-2600
0865-44-7001
0865-54-2114
0865-64-3111
0866-82-2100
0866-87-3111
0866-72-1700
0866-98-0042
0866-57-2013
0866-52-5216
0866-54-0100
0866-42-2525
0867-92-6110
0867-96-2117
0867-94-2143
0867-42-1116
0868-54-0573
0868-36-3034
0868-79-2216
0867-27-3674

　県および各市町村の体験活動ボランティア活動支援センターでは、地域ごとに青少年対象

の身近な体験活動ボランティア活動の情報を集め、情報の提供や皆さんからの相談にお答え

するなどの活動を行っています。�

　また、青少年の皆さんが実際に参加できる体験活動やボランティア活動も提供しています。

青少年の豊かな体験活動・ボランティア活動の促進のため、お近くのセンターをご利用ください。�

�

平成１６年度末までに県内全市町村に支援センターが設置される予定です。�
�
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わがまちの生涯学習�Life Long Learning In Our Town

金光町�
KONKO

　金光町では、生きがいのある生活の創造や

能力の向上をめざして「生涯学習による町づくり」

を推進しています。生涯学習活動は、金光町立

中央公民館（町民会館）やふれあい学習センタ

ーを拠点として、あらゆる世代の参加が可能な

講座・教室・クラブ等が開催されており、現在約

４０団体が活動しています。その活動の成果の

発表の場として、音楽祭・総合文化祭・キッズフ

ェスティバル・生涯学習発表会が開かれています。�

　ここでは、平成１４年度から開催している「金

光キッズフェスティバル（子ども文化祭）」につ

いて紹介します。�

�

「金光キッズフェスティバル」�

　　　　　－子どもが主役の文化祭－�

　平成１４年度学校完全週5日制の実施に伴い、

学校はもちろん地域や公民館などで学ぶ子ども

たちの活動の発表の場として、子どもが主役の

文化祭を開催しています。�

  「子どもの心を豊かにはぐくむため、学校・家庭・

地域での様々な体験学習活動を発表する喜び

をわかちあい、地域世代を超えた交流をはかる。

併せて、文化に対する関心を高める」事を目的

として、幼児から中学生の子どもたちが参加して

います。�

　フェスティバルに向けて子ども自身が作品作

りや舞台リハーサルを行ない、前日の会場準備

にも参加し、当日は、受付・舞台準備・ステージ

の照明・緞帳・司会進行などにスタッフとして参

加します。�

　子どもたちによる舞台発表・展示発表・実演等、

金光町の子どもたちの意気が脈打つ文化祭です。

　平成１５年１１月に開館した金光町立図書館（中

央公民館内）においても、第２回金光キッズフェ

スティバルの日には「読み聞かせ」や「おはなし会」

が行なわれ楽しいひとときを過ごしました。図書

館が、子どもたちのみならず町民の生涯学習の

場として利用され、更なる豊かなふれあいに満ち

た生涯学習による町づくりにつながっていくも

のだと確信しています。�

�

　第２回金光キッズフェスティバル（平成15年

12月14日実施）の主な内容は、次のとおりです。�

　結果は、大盛況で展示発表では延べ８５０点

が出展、舞台発表では延べ３３５人が熱演し、大

ホールを中心に終日大勢の来館者で賑わい、

学んだことを発表する喜びを大いに得ることが

できました。これも多くの方々のご支援やボラン

ティアあっての賜物と感謝しています。�

　キッズフェスティバルの開催により、地域で温

かい愛情を子どもたちに注ぎ、世代を超えた交

流をはかることができたとともに、文化に触れる

機会がもてたと思っています。�

　来年度もさらに充実し、金光町の子どもたち

にとって心に残るフェスティバルにしていきたい

と思います。�

�

絵画制作、写真、陶芸、書道、木工、壁面飾り、焼き物、�

絵手紙、年賀状、手芸  等�

・公民館講座　・地区子ども会�

・町内保育園・幼稚園、小・中学校�

・ボーイ・ガールスカウト�

・公募による団体・個人�

�

展示発表�

歌、ピアノ演奏、鼓隊、琴、フォークダンス、銭太鼓�

舞踊、神楽  等�

・公民館講座�

・町内保育園・幼稚園�

・公募による団体・個人�

�

舞台発表�

・子ども茶道教室のお手前�

・小学生料理教室の試食会�

・大人の指導による体験コーナー�

 （クリスマス飾り、切り絵、簡単工作、風船遊び）�

＊ ゲスト 秋田県「なまはげ」�

＊ もちつき大会�

�

実　　演�
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�

勝北町�
SHOBOKU

ミュージカル「黒媛物語」（写真左）と子どもミュージカル「オズの魔法使い」の一場面�
公演日 ： 黒媛物語  １１月下旬（日）  オズの魔法使い  ３月下旬（日）�
�

そば打ちに挑戦�

　　　　児童生徒の社会学習�
○中学生がリーダーとなって町民総参加�
　の一斉クリーン作戦�
○風神太鼓　○茶道教室�
○けん玉教室　○ジュニア演劇　�
○ジュニアダンス教室�
�　　　わくわく勝北っ子体験活動�
○花を育て福祉施設に寄贈�
○星を調べる　体験学習・農作業体験（蕎植え・収穫）�
○蕎打ちに挑戦　○陶芸体験学習�
○自然体験学習（キャンプ）�
○まちの史跡を見て歩き�
�

  県北東端に位置する勝北町。生涯学習活動

を支援するための拠点施設として、ハートピア勝

北（公民館・図書館・文化センター）の複合ゾー

ンと総合スポーツ公園（多目的広場・流水プール・

野球場・テニスコート等）や勝北町陶芸の里の

施設を兼ね備え、町や地域・団体・個人との連

携を図りながら、生涯学習に取り組んでいます。�

  多様化する現代社会に対応するため、地域活

動の大きな担い手となっているのが、三指導員（生

涯学習指導員・生涯体育指導員・女性コミュニ

ティ推進員）。この３名の指導員は各地区に配

置され、町の施設やコミュニティハウス等で、地

区住民の生涯学習やスポーツ及びコミュニティ

行事のリーダーとして、地域で活動しています。�

　�

共助意識を育てる �

『ミュージカルのまちづくり』 �

　町内の山形地区には、黒媛と呼ばれる塚が

あります。ここは、仁徳天皇と黒媛にまつわる地

名や伝説が多く残されており、これを題材として、

住民総参加のミュージカルを創作して年１回公

演を行っています。こうした活動を通じ、幼児か

ら高齢者まで町の行事に参加してもらい、町の

基本理念である「人間性豊かな活力に満ちた

連帯感あふれる地域社会の形成」に向けての

生涯学習を展開しています。 �

　高齢社会を迎えつつある今日、将来の勝北を

見たとき、人の心が希薄化され、隣近所間のふ

れあいが無くなってきています。そこで、人と人

のふれあいを深めることを目的として、総合芸術

といわれるミュージカル活動を取り入れました。�

　スタッフ・キャストから演出に至るまで、町民の

手により、オズの魔法使いでは、小学生以下の

幼児・児童が出演し英語で歌う。町の歴史や

文化的な題材を取り入れたミュージカルの創作

活動を通して、「文化でまちづくり」活動を展開

しています。�

�

わくわく勝北っ子の体験活動           �

「陶芸体験学習」�

 備前焼作家山本雄一氏の指導により、平成８

年に開設され「勝北陶芸の里」雄杉焼が誕生

しました。その門下生の陶芸家が受講生の指

導に当たっており、町内外を問わず多くの陶芸

愛好者が楽しんでいます。�

  わくわく勝北っ子（小学生から中学生の児童

が対象）たちも年１回参加し、作品を作り陶芸を

楽しんでいます。�

�

健やかな人材育成を願って�

　都市化現象・過疎化の進行に伴い、地域間

の連係が益々

低下し、地域

社会の現状を

見直す時期に

来ています。�

　地域の子ど

もは地域で育

てることで、そ

の地域の歴

史・よい慣習

等を育み伝承することができます。�

　家庭をはじめ、保育園・学校・地域社会が一

環となって、たくましく生きる人間の育成を目的に、

連携した取り組みを行っています。�

�
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岡山県生涯学習センター�
〒700-0016　岡山市伊島町3-1-1　　TEL.086-251-9750（代表）　FAX.086-251-9757　　平成16年3月発行� �

編集発行�

●ＪＲ岡山駅西口から約５分　●山陽自動車道岡山ＩＣから約１０分�

岡電バス　JR岡山駅西口から中央病院線京山入口下車徒歩８分（所要時間約１３分）�

●ＪＲ岡山駅西口から約２５分（約１.７km）�

車�

バス�
�

徒歩�

京山中学校�

至津山市�

至総社市�

岡山武道館�

岡山�
カルチャーホテル�

岡山フェアレーン�

岡山大学�

伊島小学校�

西税務署�

旧西警察署�

岡山工業高校�

済生会�
病院�

池田動物園�

奉還町商店街�

Ｎ�

三学ぱる岡山�

県営グランド�

岡山�
ロイヤルホテル�

岡山駅�

三学ぱる岡山�
　岡山県生涯学習センター�
　県立烏城高等学校�
　県立児童会館　�

国道180号�

国道53号�

古紙配合率100%再生紙を使用しています�

�

京山入口�

交 通 案 内 �

 開所時間
  平日（火曜日～土曜日）午前9時から午後9時まで
  日曜日　午前9時から午後5時まで

 休所日
  月曜日、国民の祝日・休日、
 12月28日から翌年1月4日まで�

問い合わせ先
・講　座
　（086）251－9751（振興課直通）
・教材・機器等の利用
　（086）251－9752（情報課直通）
・学習相談・こももセンター
　（086）251－9758（直通）
・施設利用
　（086）251－9788（予約）
　（086）251－9750（その他）

A C C E S S  M A P

お知らせ�I N F O R M A T I O N

しょう� すなわ�まな�

さ�とう�いっさい� げん  し　ばんろく�

そう� な� あ� そう� まな� すなわ�

すなわ�

ろう� ろう�

し� く�

おとろ�

　生涯学習とは、生活の向上、職業能力の向上や自己の実現をめざし、家庭、学校、地域社会、職場
等のさまざまな場で生涯にわたって習い学ぶことです。�
　江戸時代の儒学者、佐藤一斎の著した『言志晩録』の中に�
「少にして学べば、即ち壮にして為すこと有り。壮にして学べば、即ち老にして衰えず。老にして学
べば、即ち死して朽ちず。」という言葉があり、生涯にわたっての学習の大切さを説いています。こ

のことは生涯学習がめざすものであることから、生涯学習センター・烏城高等学校・児童会館の一帯に県民の「少・壮・老」の三世代が仲間
（ぱる）として集い、楽しく学習や交流ができる親しみやすい生涯学習ゾーンとなるよう「三学ぱる岡山」の愛称が付けられました。�

まな�

みんな友だち�
ハンセン病剥奪された人権�
「こらッ！」のおじいちゃん�
盲導犬クイールの一生�
生きてます、１５歳�
“フリーター”を考える　　１　働くということ�
　　　　　　　　　　　２　楽じゃないぞフリーター�
点子ちゃんとアントン　　　　　　　　　  �
教師のための不登校Ｑ＆Ａ　－子どもの心と向き合うために－�
あかね色の空を見たよ�
地域ぐるみの育成活動　手をつなぐ住民たち�
Ｗｉｔｈ…若き女性美術作家の生涯�
ホーム・スウィートホーム�
子どもが不登校になったとき　－心の扉を開くヒントと対応－　
お母さん、なかないで�
とっとこハム太郎のとっとこ大切！！交通ルール�
いってきます�
出会い系サイト狙われる女子中高生�
メル友募集に潜む落とし穴　－危険意識のない子どもたち－�
凶器にもかわる携帯電話　－中高校生の自己防衛－�
薬物乱用・親として�
とっとこハム太郎のとっとこ大事だ！！防災訓練�
資源循環型環境シリーズ社会編　　　　　　　　　　　　
　持続可能な社会をめざす　　循環型社会の構築�
資源循環型環境シリーズ学校編　　　　　　　　　　　　
　ぼくらのごみゼロ大作戦　　　　　　　　　　　　　　　
　リデュース・リユース・リサイクル�
資源循環型環境シリーズ家庭編　　　　　　　　　　　　
　家庭の中の３Ｒ　　Ｒｅ－Ｓｔｙｌｅで創る循環型社会�
地球ＳＯＳ地球が熱を出している�
たぬきの恩返し�

字のないはがき�
マザーグースの英語の歌�
平家物語人物紀行�
アニメ古典文学館①　　　竹取物語�
アニメ古典文学館②　　　枕草子　　　　　　　　�
アニメ古典文学館③　　　平家物語�
岡山の祭りと芸能Ⅱ　　　渡り拍子�
岡山の祭りと芸能Ⅱ　　　バンバ踊�
粟井春日歌舞伎�
ぼくの犬小屋日記�
いのりの手�
みんなで跳んだ�
こんな時どうする？シリーズ３作品　�
落語アニメおばけ長屋�
世界名作劇場・完結版　フランダースの犬 �
世界名作劇場・完結版　赤毛のアン　     �
世界名作劇場・完結版　あらいぐまラスカル　  �
世界名作劇場・完結版　トム・ソーヤーの冒険 �
世界名作劇場・完結版　南の島のルーシー �
シートン動物記　１. ちび犬チンク �
シートン動物記　２. 森を守る小さな赤リス �
シートン動物記　３. ギザ耳うさぎ　 �
シートン動物記　４. タラク山の熊王　 �
シートン動物記　５. 峰の大者羊のクラッグ �
眠れぬ夜の小さなお話　　　　　　　　　　　　　　　　　
「アイスクリームのおみやげのお話」「お月様に唄をのお話」�
ちびまる子ちゃん　まるちゃん社会科見学に行く�
サヨナラ、みどりが池�
郡上一揆�

V1431
V1432
V1433
V1434
V1435
V1436
　1～2
V1437
V1438
V1439
V1440
V1441
V1442
V1443
V1444
V1445
V1446
V1447
V1448
V1449
V1450
V1451
V1452ー1

V1452ー2

V1452ー3

V1453
V1454

V1455
V1456　1～12
V1457　1～5
V1458－1
V1458－2
V1458－3
V1367－5
V1367－6
V1459　1～3
V1460
V1461
V1462
V1463　1～3
V1464
V1465
V1466
V1467
V1468
V1469
V1470　
V1471
V1472
V1473
V1474
2053

2054
2055
D0007

15
25
27
25
22
25
20

101
22

100
19
60

112
29
17
14
12
16
21
20
26
10
25

18

16

19
27

18
23～25
各40

19
16
15
23
23

30～130
20
18
28

19～20
20
90
90
90
90
90
23
23
23
23
23
18

24
30

162

VHS
VHS
VHS
VHS
VHS
VHS

VHS
VHS
VHS
VHS
VHS
VHS
VHS
VHS
VHS
VHS
VHS
VHS
VHS
VHS
VHS
VHS

VHS

VHS

VHS
VHS

VHS
VHS
VHS
VHS
VHS
VHS
VHS
VHS
VHS
VHS
VHS
VHS
VHS
VHS
VHS
VHS
VHS
VHS
VHS
VHS
VHS
VHS
VHS
VHS
16㎜

16㎜
16㎜
DVD

人権問題�
人権問題�
人権問題�
障害者理解�
障害者理解�
青少年教育�
�
青少年教育�
青少年教育�
青少年教育�
青少年教育�
女性教育�
高齢者教育�
家庭教育�
交通安全�
交通安全�
交通安全�
非行防止・犯罪防止�
非行防止・犯罪防止�
非行防止・犯罪防止�
非行防止・犯罪防止�
災害防止�
環境問題�
�
環境問題�
�
�
環境問題�
�
環境問題�
環境問題�

平和教育�
総合学習�
国語�
国語�
国語�
国語�
郷土�
郷土�
郷土�
道徳�
道徳�
道徳�
特別活動�
娯楽�
娯楽�
娯楽�
娯楽�
娯楽�
娯楽�
娯楽�
娯楽�
娯楽�
娯楽�
娯楽�
娯楽�
�
娯楽�
娯楽�

教材番号� 時間（分）�メディア� 分野名�題　　名� 教材番号� 時間（分）�メディア� 分野名�題　　名�

貸出無料�

視聴覚教材の利用の仕方�
－教材の検索と貸出予約－�
視聴覚教材目録がなくても�
インターネットを使えば大丈夫！�
http://www.pal.pref.okayama.jp/

②電話（086-251-9752）で予約します�
　　●３ヵ月前の月の初日から予約可能�
　　●１度に３本まで�
　　●期間は７泊８日以内（宅配の場合、配送期間も含む）�

③借用申込書を記入後、�
　郵送または FAX（086-251-9757）�
      岡山県生涯学習センター情報課にお送りください�

④教材の受取�
�

�

センターへ直接来所�

宅配（送料は利用者負担）�

�

「ぱるネット岡山」の�

「視聴覚教材情報」をクリックする�

�

①�

※バリアフリー版（副音声・字幕スーパー付）�

バリアフリー版有�
バリアフリー版有�
バリアフリー版有�
バリアフリー版有�
バリアフリー版有�
バリアフリー版有�
バリアフリー版有�
バリアフリー版有�
バリアフリー版有�
バリアフリー版有�

バリアフリー版有�
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